(Mu'tasim dan Mulkhan, 1998). Keberadaan Kudus sebagai permukiman Islam juga ditunjukkan oleh sebuah panil batu di Langgar Dalem yang menggambarkan sebuah trisula dibelit oleh naga. Panil tersebut ditafsirkan berupa sengkalan memet yang kemudian dibaca trisula pinulet naga yang menunjukkan angka tahun 885 H=1480TU. (Azzah dalam Adrisijanti, 2000). Diduga pada waktu itu Kudus masih berupa suatu permukiman kecil sedangkan sebagai suatu permukiman urban kemunculannya ditandai oleh prasasti yang ditempatkan di atas pintu mihrab Masjid Menara Kudus dan menunjukkan tahun 956 H=1549 TU. (Tim Peneliti dalam Adrisijanti, 2000). Permukiman urban itu identik dengan yang kemudian disebut Kudus *Kulon*.(Adrisijanti, 2000)

Pada kedua bagian Kota Kudus terdapat jejak-jejak kehidupan masa lalu baik berupa artefak maupun toponim, di Kudus *Kulon* terdapat kompleks Masjid Menara dan makam Sunan Kudus, Langgardalem, Masjid Madureksan, Langgar Bubar dan Klenteng Hok Ling Bio.